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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

В 50-х годах прошлого века в Западной Якутии были открыты несколько

среднепалеозойских алмазоносных кимберлитовых полей – Далдынское и

Алакитское в бассейне реки Марха и Верхнемунское в бассейне реки Муна. За

последние 60 лет на всей остальной территории Муно-Мархинского междуречья

периодически велись поиски коренных месторождений алмазов, но новых

кимберлитовых полей выявлено не было. Также было установлено, что данная

территория характеризуется двумя типами поисковых обстановок. Тип первый:

кимберлитовые тела выходят на дневную поверхность; существовавшие древние

промежуточные коллекторы ИМК и алмазов размыты, а их минералы сброшены в

современную гидросеть. В этом случае в аллювии смешиваются ИМК прямого

сноса с кимберлитов (при наличии кимберлитов) и ИМК, переотложенные из

более древних коллекторов (минералы имеют признаки гипергенных изменений в

среднепалеозойской латеритной коре выветривания и повышенный механический

износ). Тип второй: кимберлитовые тела погребены под терригенными

отложениями, вмещающими ореолы индикаторных минералов кимберлитов. Для

этого типа поисковой обстановки характерно наличие водораздельных юрских

отложений, являющихся коллекторами ИМК, под которыми могут быть

погребены кимберлитовые тела [Афанасьев В.П., 1989; Афанасьев и др., 2001;

Афанасьев и др., 2010].

В аллювии рек Марха и Муна, в верхнем течении которых имеются

алмазоносные кимберлитовые поля, присутствуют ИМК как прямого сноса, так и

переотложенные. В аллювии других крупных рек Муно-Мархинского междуречья

(Тюнг, Хання и другие) пока обнаружены только переотложенные ИМК и алмазы.

При отсутствии ИМК прямого сноса крайне сложно прогнозировать как само

наличие, так и местоположение коренных источников ИМК, поскольку в

результате неоднократного переотложения ИМК потеряли прямую связь со

своими источниками.
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Главным контролирующим фактором формирования современных потоков

рассеяния кимберлитовых тел является активность современных эрозионных

процессов, которая выражена в расчлененности рельефа. Активность эрозии

определяет форму ореолов и дальность транспортировки минералов при

современном сносе. В случае низкой активности эрозии кимберлитовое тело

будет слабо разрушаться и, как следствие, будут формироваться

малопротяженные, слабоконтрастные потоки рассеяния, содержащие ИМК

прямого сноса. При несоответствующем данной ситуации подходе к

минералогическим поискам – ИМК прямого сноса могут быть не обнаружены. В

связи с этим актуальными становятся исследование геоморфологической

ситуации на данной территории, с точки зрения активности современной эрозии, а

также решение вопроса о более локальном прогнозе коренных источников

алмазов путем привлечения данных по химизму ИМК для выявления

неоднородности минералогического поля.

Цель и задачи работы

Целью работы является развитие геоморфологических и минералогических

критериев прогнозирования коренной алмазоносности Муно-Мархинского

междуречья.

Для достижения цели решались следующие задачи:

1. Разработка и применение методики геоморфологического районирования

для оценки поисковой обстановки на кимберлиты и потенциальной

результативности опробования на ИМК и алмазы;

2. Изучение ИМК из шлиховых проб аллювия Муно-Мархинского

междуречья;

3. Создание базы данных по химическому составу гранатов Муно-

Мархинского междуречья;

4. Совершенствование методики минералогического картирования и

районирования центральной части ЯАП для идентификации перспективных на

5

кимберлиты площадей и локализации местоположения коренных источников

алмазов.

Фактический материал и личный вклад автора

В основу работы положены:

 Цифровая модель рельефа (ЦМР) центральной части Якутской

алмазоносной провинции (ЯАП) с пространственным разрешением 200 м,

построенная по векторной карте масштаба 1:1000000. ЦМР является основой для

новой методики построения карт горизонтальной расчлененности рельефа для

оценки поисковых обстановок на кимберлиты, разработанной автором совместно

с сотрудниками Лаборатории геоинформационных технологий и дистанционного

зондирования ИГМ СО РАН И.Д. Зольниковым и Н.В. Глушковой.

 Данные микрозондовых анализов гранатов из шлиховых проб аллювия

Муно-Мархинского междуречья Лаборатории минералов высоких давлений и

алмазных месторождений ИГМ СО РАН за многолетний период (всего 13721

анализ из 120 проб) и гранатов из кимберлитовых трубок Поисковая и Новинка

Верхнемунского поля. Часть анализов гранатов из шлиховых проб (686 анализов)

получены лично автором. Данные микрозодновых анализов после обработки

автором были собраны в единую базу данных «Гранаты Муно-Мархинского

междуречья», зарегистрированную в Федеральной службе по интеллектуальной

собственности. База данных является основой для прогноза коренной

алмазоносности Муно-Мархинского междуречья.

Методы исследования

1. Метод построения плотностных сеток. Этот метод позволяет считать суммы

каких-либо объектов (в данном случае сумма линейно вытянутых групп пикселей,

которые соответствуют максимальным перегибам рельефа, т.е. уступам) в

скользящем окне определенного радиуса;

2. Отбор индикаторных минералов кимберлитов с помощью бинокулярного

микроскопа МБС-10 из шлиховых проб и их физиографическое изучение;
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3. Микрорентгеноспектральный анализ. Изучение элементного состава

гранатов проводилось на приборе CABEMAX-MICRO;

4. Парагенетический анализ гранатов пироп-альмандинового ряда по

химическому составу. Метод позволяет определять парагенетическую

принадлежность любого зерна граната из шлиховых проб. Данным методом была

определена парагенетическая принадлежность каждого из 13721 зерна граната из

проб, а также из кимберлитовых трубок;

5. Статистический метод. В работе использовался метод кластерного анализа

для группировки проб по схожими наборам значений содержаний

парагенетических типов гранатов, а также метод сравнительного анализа выборок

– критерий Стьюдента, на основе которого сравнивались выборки гранатов из

проб по бассейнам рек.

Научная новизна и практическая значимость

Впервые разработана методика оценки степени расчлененности рельефа на

основе анализа цифровых моделей рельефа методом плотностных сеток. Данная

методика позволяет выявлять области благоприятные для высокой эффективности

применения шлихо-минералогического опробования при поисковых работах на

алмазы. Применение полученной методики для Муно-Мархинского междуречья

позволило скорректировать участки поисковых работ полевых отрядов ИГМ СО

РАН. Эта корректировка способствовала выявлению совершенно нового для

данной территории ореола индикаторных минералов кимберлитов в бассейне реки

Мархара. Также впервые был применен метод парагенетического анализа для

гранатов из шлиховых проб территории Муно-Мархинского междуречья для

выявления неоднородности минералогического поля. На его основе было

проведено минералогическое районирование, позволившее выделить площади,

перспективные на обнаружение новых кимберлитовых полей. Таким образом,

сочетание геоморфологического подхода с точки зрения продуктивного

шлихового опробования и через него эффективности поисков, а также

усовершенствованной методики минералогического картирования и
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районирования с использованием парагенетического анализа гранатов позволило

локализовать перспективные алмазоносные площади. Такое сочетание является

наиболее информативным для Муно-Мархинского междуречья и применимо для

любых алмазоносных площадей с аналогичными условиями поисков.

Основные защищаемые положения

1. Муно-Мархинское междуречье дифференцировано по степени

горизонтальной расчлененности рельефа, определяющей активность современных

эрозионных процессов. В бассейне реки Муна, с сильно расчлененным рельефом

и активной эрозией поисковая обстановка по выявлению кимберлитов является

более благоприятной по сравнению с Хання-Тюнгским междуречьем, где

активность эрозионных процессов низкая.

2. Среди гранатов Муно-Мархинского междуречья выделены шесть

парагенетических типов: глубинных лерцолитов, малоглубинных лерцолитов,

эклогитов, мегакристовой ассоциации, гарцбургит-дунитов графитовой фации

глубинности и гарцбургит-дунитов алмазной фации глубинности.

Неоднородность их распределения по площади позволяет использовать

распределение парагенетических типов в качестве критерия идентификации

механических ореолов рассеяния кимберлитов.

3. По распределению гранатов различных парагенетических типов в

шлиховых пробах из аллювия на Муно-Мархинском междуречье выделено пять

площадей, четыре из которых (Тюнгская, Ханнинская, Мархинская,

Правобережная) перспективны на открытие новых кимберлитовых полей.

Расположение неизвестных кимберлитовых полей, ответственных за ореолы

Тюнгской и Ханнинской площадей, наиболее вероятно к северо-западу от них в

Далдыно-Оленекской кимберлитоконтролирующей зоне разломов.

Апробация работы

По теме диссертации опубликовано 10 работ, в том числе 3 из них в

рецензируемых журналах из списка ВАК.

[…]


62 Ha-2 Хання 58,50 16,33 4,08 15,65 4,08 1,36

63 ХАН-45 Хання 56,35 14,92 3,87 20,44 2,21 2,21

64 460 Хання 66,88 19,11 0,00 8,92 1,91 3,18

65 ХАН-6 Хання 60,75 8,41 7,48 12,15 6,54 4,67

66 716 Хання 61,31 13,14 0,73 14,60 5,84 4,38

67 Ha-1 Хання 49,64 11,51 10,07 23,02 3,60 2,16

68 ХАН-44 Хання 51,87 16,25 7,50 19,38 3,13 1,87

69 Xa-3 Хання 47,93 13,22 15,70 19,01 2,48 1,65

70 719 Хання 53,01 14,46 6,02 21,08 4,22 1,20

71 ХАН-19 Хання 52,44 18,29 4,27 21,95 2,44 0,61

72 ХАН-25 Хання 50,96 13,46 6,73 23,08 0,96 4,81

73 Ха-1 Хання 41,86 11,05 11,63 27,33 6,40 1,74

74 727 Хання 53,08 10,77 6,15 26,15 2,31 1,54

75 800 Чимидикян 55,50 22,00 0,00 14,50 5,50 2,50

76 Chi-2 Чимидикян 61,58 23,73 0,00 4,52 5,65 4,52

77 813 Чимидикян 60,84 27,27 0,00 5,59 2,10 4,20

78 Chi-1 Чимидикян 57,34 21,10 2,29 11,47 5,05 2,75

79 831 Чимидикян 50,63 16,88 0,63 19,38 8,13 4,38
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№ Проба Место
Парагенетические типы гранатов

1 2 3 4 5 6

80 E-53 Эекит 53,49 11,63 12,79 18,60 1,16 2,33

81 Yik Эекит 43,42 9,21 11,84 28,95 3,95 2,63

Парагенетические типы гранатов (в шапке): 1 – глубинных лерцолитов; 2 –

малоглубинных лерцолитов; 3 – эклогитов; 4 – мегакристовой ассоциации; 5 –

гарцбургит-дунитов графитовой фации глубинности; 6 – гарцбургит-дунитов

алмазной фации глубинности.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6

Таблица кластеризации проб по содержанию парагенетических типов гранатов в

шлиховых пробах Муно-Мархинского междуречья

№ Проба Место Кластер Дистанция

1 Mr-4 Марха 1 0,00

2 АТ-4 Арга-Тюнг 2 0,36

3 АТ-12 Арга-Тюнг 2 0,55

4 м\о 131 В.Солокут 2 0,74

5 14510 Марха 2 0,86

6 14332 Марха 2 0,53

7 Mr-3 Марха 2 0,44

8 E-70 Марха 2 0,69

9 E-52 Марха 2 0,49

10 14532 Марха 2 0,48

11 14375 Марха 2 0,51

12 14380 Марха 2 0,37

13 Mr-2 Марха 2 0,27

14 14397 Марха 2 0,36

15 14561 Марха 2 0,43

16 225 Марха 2 0,64

17 137 Марха 2 0,55

18 227 Марха 2 0,56

19 238 Марха 2 0,36

20 14334 Марха 2 0,51

21 MN-12 Муна 2 0,68

22 8051 Муна 2 0,74

23 Ха-4 Хання 2 0,70

24 ХА-10 Хання 2 0,45

25 Pr Правобережье 3 0,00

26 And Андай 4 0,42

27 8024 Муна 4 0,38

28 MN-017 Муна 4 0,32

29 MN-038 Муна 4 0,46

30 MN-049 Муна 4 0,14

31 MN-054 Муна 4 0,40

32 MN-057 Муна 4 0,60

33 MN-069 Муна 4 0,60

34 MN-319 Муна 4 0,40

35 Ad Муна 4 0,58

36 АТ-5 Арга-Тюнг 5 0,50

37 734 Арга-Тюнг 5 0,51

38 Т-21 Арга-Тюнг 5 0,55

39 Sol В.Солокут 5 0,67
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№ Проба Место Кластер Дистанция

40 Dal Далдыкан 5 0,71

41 Mr-1 Марха 5 0,60

42 199 Марха 5 0,61

43 Tu-5 Тюнг 5 0,95

44 Tu-3 Тюнг 5 0,59

45 Т-22 Тюнг 5 0,71

46 23 Тюнг 5 0,48

47 21 Тюнг 5 0,59

48 506 Тюнг 5 0,76

49 Tu-1 Тюнг 5 0,49

50 ХА-9 Хання 5 0,61

51 Ha-2 Хання 5 0,36

52 ХАН-45 Хання 5 0,54

53 460 Хання 5 0,53

54 800 Чимидикян 5 0,61

55 Chi-2 Чимидикян 5 0,93

56 813 Чимидикян 5 0,87

57 Chi-1 Чимидикян 5 0,47

58 Dan Марха 6 0,57

59 MN-20 Муна 6 1,38

60 ХАН-6 Хання 6 0,44

61 716 Хання 6 0,49

62 831 Чимидикян 6 0,85

63 Dju Джулуспар 7 0,25

64 Du-2 Дюлюспар 7 0,60

65 Du-1 Дюлюспар 7 0,83

66 Tu-4 Тюнг 7 0,33

67 Tu-2 Тюнг 7 0,70

68 32 Тюнг 7 0,28

69 Tja-2 Тюнгкян 7 0,83

70 Tja-1 Тюнгкян 7 0,70

71 628 Тюнгкян 7 0,62

72 Ha-1 Хання 7 0,27

73 ХАН-44 Хання 7 0,43

74 Xa-3 Хання 7 0,38

75 719 Хання 7 0,49

76 ХАН-19 Хання 7 0,57

77 ХАН-25 Хання 7 0,77

78 Ха-1 Хання 7 0,80

79 727 Хання 7 0,43

80 E-53 Эекит 7 0,54

81 Yik Эекит 7 0,58