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Темой исследования диссертационной работы Самданова Дмитрия

Александровича явилось изучение особенностей формирования современных потоков

рассеяния минералов-спутников кимберлитовых тел с целью совершенствования

методических основ минералогического метода поисков алмазных месторождений.

Тема безусловно актуальна, так как исследование представляет собой обобщение

колоссального по объему банка данных по составу граната из ореолов рассеяния ИМК

(создающих основу для результативных поисков в Муно-Мархинском междуречье

Западной Якутии, которое является одной из самых перспективных площадей на

обнаружение алмазных месторождений). Безусловным достижением автора следует

считать проведенный им анализ значения изучения геоморфологии местности для

совершенствования методики использования минералогического метода поисков, а

также методики минералогического картирования с использованием парагенетического

анализа гранатов. И в этом заключается и научная новизна, и практическая значимость

исследований, проведенных автором. Утверждение о бесспорной практической

значимости исследований вытекает в первую очередь из рекомендаций автора по

выделению четырех перспективных площадей в Муно-Мархинском междуречьи на

открытие новых кимберлитовых полей.

Автор использовал современные аналитические методы и получил достоверные

данные о составе большого числа гранатов, которого вполне достаточно для

формулировки выводов. При обработке полученных данных были использованы, как

классические статистические, так и оригинальный, разработанный самим автором,-

метод парагенетической принадлежности гранатов.

Содержательная часть диссертации включает три главы. В первой главе

обсуждается история и современное состояние поисковых работ, дается общая

характеристика исследуемых районов кимберлитового магматизма. Вторая глава

посвящена раскрытию роли анализа геоморфологических особенностей поисковых

площадей при использовании шлихоминералогического метода. Третья глава является,

можно сказать, самой важной, результативной,- в ней изложены разработанный

диссертантом метод изучения парагенетической принадлежности гранатов, а также

основные результаты применения этого метода к минералогическому картированию и

районированию Муно-Мархинской поисковой площади. Список литературы из 69

наименований, в основном, соответствует раскрытию темы диссертации, хотя к нему в

конце отзыва будет отмечено одно замечание.

Вернусь к более детальному рассмотрению содержания диссертации. В

прекрасно написанном разделе 1.1 «История формирования ореолов ИМК и алмазов»

показано, что по результатам всех предыдущих исследований (в том числе,

проведенных и под руководством В.П. Афанасьева и Н.П. Похиленко) все ореолы

Муно-Мархинского междуречья были образованы за счет неоднократного размыва

юрских карстовых отложений и, следовательно, в нем отсутствуют ореолы прямого

сноса. На стр. 20 автор уточняет свой вывод: «… на открытых площадях (отсутствуют

юрские отложения) в верховьях рек Муна, Арга-Тюнг, Тюнг, Хання единственным

источником ИМК и алмазов являются карстовые депрессии, а весь остальной материал

снесен реками вниз». Это очень серьезное заключение, из которого следует другой

печальный вывод, что на открытых площадях отсутствуют выхода кимберлитовых

трубок (или имеются трубки без минералов-спутников и в таком случае шлихо-

минералогический метод неприменим), а, стало быть, поиски новых трубок должны

быть сосредоточены только на закрытых площадях Муно-Мархинского междуречья.

Вторая глава имеет тенденциозное название: «Геоморфологические подходы к

прогнозированию коренной алмазоносности». Почему - тенденциозное? - поскольку

название (я не думаю, что сам автор) претендует на открытие нового метода

прогнозирования, хотя фактически это учет геоморфологических особенностей

поисковых площадей при использовании старого заслуженного шлихо-

минералогического метода.

Автор обосновывает необходимость проведения геоморфологического анализа

поисковой территории, который заключается в оценке степени расчлененности,

контрастности рельефа. Детальнейшим образом, доходчиво диссертант описывает

методику применения этого анализа, иллюстрируя сказанное рядом карт (рис. 2-2 ÷ 2-

7). Совершенно очевидно творческое участие автора в разработке этой методики.

Следующий раздел диссертации посвящен аргументации связи рельефа с характером

ореолов рассеяния ИМК. И этот раздел, сопровождаемый многочисленными

литературными ссылками, написан хорошим понятным языком. Совершенная логика

повествования, раскрытия темы, - отличительная черта всего текста диссертации. И

все же у рецензента имеется небольшое замечание-сомнение.

Низкая результативность поисков в бассейне р. Тюнг и более широко, на Муно-

Мархинском междуречье, по мнению автора (стр. 48), объясняется слабой

расчлененностью рельефа. Так ли это? Нет ли других причин? Например, сложность

поисковой обстановки, связанная с перекрытием нижнего палеозоя юрскими

отложениями.

В заключительной 3-й главе, посвященной прогнозу кимберлитовых полей,

диссертант описывает усовершенствованную им методику установления источника

ореола, его локализации на местности по составу граната путем определения его

парагенетической принадлежности. Новизна методического подхода к решению этой

задачи заключается в использовании не только диаграммы Н.В. Соболева, но

дополнительно и других оксидов микрозондового анализа состава гранатов. Автор

разработал программу для определения парагенетической принадлежности гранатов,

используя их составы по четырем оксидам – Cr2O3, MgO, CaO, FeO. Не вдаваясь в

детали разработанного диссертантом алгоритма, замечу, что новая программа – это

очевидный прогресс для более точного определения парагенезиса гранатов. Хотя

отсутствие в перечне исследуемых оксидов TiO2 безусловно сказывается на точности

определения парагенезиса, но, с другой стороны, при сравнении составов гранатов из

разных ореольных выборок это не так уж и важно. Главное – увидеть различия и

сходство, что программа Самданова вполне позволяет.

Создание значительной по объему базы данных «Гранаты Муно-Мархинского

междуречья» - приоритетное достижение, я думаю, не только лично одного

соискателя, но группы сотрудников Института во главе с В.П. Афанасьвым. База

данных – не только является основой проведенного исследования, но и будущих

поисковых изысканий АК «АЛРОСА».

Автор на стр. 65 пишет, что основной задачей минералогического картирования

является показать распределения гранатов каждого парагенетического типа в

отдельности. И автор приводит для каждого парагенезиса отдельные гистограммы и

описывает их статистические параметры, разделяет по частоте встречаемости каждого

из парагенезисов на 3 категории и наносит все пробы по этим категориям на карты.

Возникает вопрос, насколько такая довольно сложная процедура целесообразна. Не

лучше ли проводить сравнение (тоже визуальное) по таблицам для каждой из проб, в

которых будут указаны % содержания парагенетических групп? При этом таблицы

должны быть расположены в последовательности, которая соответствует линиям точек

их опробования (вдоль русел ручьев) и рассматриваться по отдельным участкам

площадей. При таком подходе будет наглядно просматриваться изменчивость

распределений состава гранатов вдоль линий опробования по всем парагенетическим

группа одновременно.

Заключительный раздел диссертации 3.4 «Минералогическое районирование

Муно-Мархинского междуречья на основе парагенетического анализа гранатов»

является изложением квинтэссенции всего исследования соискателя.

Автор, используя статистический метод кластерного анализа, выделяет

контрастно разные кластеры проб, выносит пробы из каждого кластера на карты и

разделяет все пространство Муно-Мархинского междуречья на 5 разных, но

относительно однородных внутри по соотношению парагенетических групп граната,

участков. Наличие гранатов дунит-гарцбургитового парагенезиса в каждом из участков

дает основание автору предположить существование разных потенциально

алмазоносных кимберлитовых источников формирования ореолов. При этом – не

отдельных трубок, а разных кимберлитовых полей!?

Сомневаться в существовании неизвестных кимберлитовых источников при

формировании ореолов Муно-Мархинского междуречья не приходится. И, по-

видимому, прав диссертант, что наиболее вероятное его расположение в створе

Далдыно-Оленекской зоны, контролирующей большинство полей Якутской

провинции. Тем не менее, у рецензента возникли некоторые сомнения в бесспорности

всех выводов автора.

Автор априори считает, что каждое кимберлитовое поле характеризуется своим

набором парагенетических групп граната. На самом деле, даже в пределах одной

трубки, разные фазы внедрения несут разный ассортимент мантийных включений, а

соответственно, и разный состав минералов тяжелой фракции. И таким образом, задача

идентификации трубки, тем более – поля, по набору гранатов – чрезвычайно сложная,

а в некоторых случаях – нерешаемая. Нерешаемая – поскольку вначале следовало бы

доказать неоднородность литосферной мантии, которая могла бы обуславливать

разный набор по составу пород литосферной мантии в кимберлитовых полях. Замечу,

что более надежно эта задача решается с помощью пикроильменита.

Чем все же вызвано существование пяти площадей с разным распределением

парагенетических групп граната? Поскольку площади представляют собой, в

основном, участки, вытянутые вдоль русел разных рек, однородность распределения

внутри каждой площади объясняется размывом одного источника, а вот различия

между площадями могут быть связаны с различием гидравлической обстановки в

разных реках, обуславливающей разную степень гидравлической дифференциации

набора минералов-спутников, или с разными коренными источниками в виде

отдельных трубок одного поля. В любом случае прогнозировать существование 4-5

неизвестных кимберлитовых полей, - это перебор. В лучшем случае, по мнению

рецензента, можно говорить о существовании нескольких кустов трубок. Поскольку

интегральные эффекты размыва трубок разных полей будут более сходны, чем от

размыва отдельных трубок или кустов трубок.

Дополнительные замечания:

1) Автор считает, что поисковая обстановка площадей с большей расчлененностью

рельефа является более благоприятной для высокой эффективности применения

шлихоминералогического опробования. Этот тезис лег в основу 1-го защищаемого

положения. В принципе с этим утверждением можно согласиться. Но следовало

бы сделать оговорку. Водораздельная часть местности с относительно низкой

расчлененностью является ни менее перспективной на обнаружение

месторождений. С другой стороны, водораздел характеризуется, как отмечает сам

диссертант, наличием потоков рассеяния прямого сноса и характеризуется их

близостью к источникам сноса, т.е., к кимберлитовым трубкам.

2) Автор в исследовании сосредоточил свое внимание лишь на одном минерале-

спутнике – гранате. Между тем, при поисковых работах самым информативным

минералом для нахождения новых трубок является пикроильменит. Именно этот

минерал по своему составу позволяет достаточно достоверно оценить (путем

сравнения с известными паспортными данными по пикроильмениту ближайших

известных трубок), является ли его нахождение результатом разрушения новой

неизвестной ранее трубки, а степень его изношенности степень близости к

коренному источнику. Безусловно, шлихоминералогический метод

предусматривает комплексное использование всех минералов-спутников, что

обычно и происходит на практике.

3) Замечание к списку литературы. К сожалению, диссертант оказался не знаком с

исследованиями рецензента по паспортизации кимберлитовых тел Якутской

провинции. Это статьи по теме: Минералогическая паспортизация разных

таксонов кимберлитового вулканизма – методическая основа поисковых работ на

алмазы, опубликованные в журналах: Руды и металлы. 2006. № 4. С. 27-37, и

Региональная геология и металлогения. 2006. № 27. С. 113-125. Эти статьи,

возможно, помогли бы диссертанту подойти к исследованиям несколько, с другой

стороны. В этих статьях описан разработанный рецензентом парагенетический

анализ гранатов, который был рекомендован при проведении поисковых работ, а

также было показано, насколько значима роль пикроильменита при использовании

шлихоминералогического метода поисков. Впрочем, здесь упущение и самого

оппонента, недостаточным образом популяризующего результаты своих

исследований.

В заключение следует сказать, что оппонент с большим интересом и даже с

удовольствием прочитал диссертацию, написанную прекрасным четким языком,

которая заметно расширила его кругозор в этой области исследований.

Несмотря не сделанные замечания, ряд которых носят дискуссионный характер,

работа производит хорошее впечатление. В основе работы лежит большой

фактический материал. Работа характеризуется четко сформулированными целью и

задачами исследования, которые, в основном, выполнены. Автореферат в полной мере

отражает содержание диссертационной работы. Защищаемые положения являются

оригинальными, достаточно убедительно аргументированными. В целом исследование

можно оценить, как выполненное на высоком научном уровне, имеющее высокую

практическую значимость.